
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                       

17.03.2025                                       г. Мичуринск                                             № 642 

                                                                                                                                                                                                                    

О  проведении  ежегодного  город- 

ского конкурса «Лучший предпри- 

ниматель года» 

 

 В соответствии с приказом министерства промышленности, торговли и 

развития предпринимательства Тамбовской области от 29.03.2024 № 75 «О про-

ведении ежегодного областного конкурса «Лучший предприниматель года» и в 

целях популяризации предпринимательской деятельности администрация го-

рода Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Проводить ежегодно конкурс «Лучший предприниматель года». 

 2. Утвердить Положение о проведении ежегодного городского конкурса 

«Лучший предприниматель года» согласно приложению № 1. 

 3. Создать комиссию по подведению итогов ежегодного городского 

конкурса «Лучший предприниматель года» и утвердить ее состав согласно 

приложению № 2. 

 4. Определить организатором конкурса отдел по развитию малого и 

среднего бизнеса администрации города. 

 5. Утвердить форму анкеты участника ежегодного городского конкурса 

«Лучший предприниматель года» согласно приложениям № 3, № 4. 

 6. Заместителю главы администрации города - начальнику финансового 

управления  администрации города  Макарову М.А. выделить денежные средст-

ва в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей в соответствии с расчетом расходов 

денежных средств на проведение ежегодного городского конкурса «Лучший 

предприниматель года» согласно приложению  № 5. 

         7. Признать утратившим силу постановление администрации города Мичу-

ринска от 24.01.2020 №90 «О проведении ежегодного городского конкурса 

«Лучший предприниматель года». 

 8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда» 

и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).          

    9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мосолову О.Ю. 

 

 

Глава города Мичуринска                                                                  

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников 

                                                         

                                                                                                   



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

 постановлением администрации города 

от  17.03.2025   №  642 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении  ежегодного городского конкурса 

 «Лучший предприниматель года» 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Положение о проведении ежегодного городского конкурса «Лучший 

предприниматель года» (далее - Положение) разработано в соответствии с муни-

ципальной программой города Мичуринска Тамбовской области  «Экономичес-

кое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановле-нием 

администрации города Мичуринска Тамбовской области  от 10.09.2014  № 2197 

(далее - муниципальная программа). 

 1.2. Финансирование расходов на организацию ежегодного городского 

конкурса «Лучший предприниматель года» (далее - конкурс) производится за счет 

средств, предусмотренных в бюджете города на реализацию муниципаль-ной 

программы. 

 1.3. Положение определяет: 

 цели и задачи конкурса; 

 порядок проведения конкурса и критерии конкурсного отбора; 

 порядок объявления конкурса. 

 1.4. Конкурс является первым этапом ежегодного областного конкурса 

«Лучший предприниматель года» (далее - областной конкурс). 

 

 

2. Цели и задачи конкурса 
 

 2.1. Цель конкурса - популяризация предпринимательской деятельности, 

формирование положительного образа малого и среднего предпринимательства, 

пропаганда его достижений как одного из важных факторов социально- 

экономического развития города. 

 2.2. Основными задачами конкурса являются: 

 выявление эффективно работающих малых и средних предприятий, 

индивидуальных предпринимателей и распространение их опыта; 

 привлечение внимания потенциальных инвесторов, крупного бизнеса, 

общественности к возможностям и проблемам малого предпринимательства; 

 изучение состояния малого и среднего предпринимательства в областях 

деятельности, вошедших в номинации конкурса. 

 

 



2 

 

3. Порядок проведения конкурса и критерии конкурсного отбора 

 

 3.1. Организатором конкурса является отдел по развитию малого и среднего 

бизнеса администрации города Мичуринска Тамбовской области. 

 3.2. Функции организатора конкурса: 

 подготовка и передача в управление пресс - службой администрации города 

Мичуринска Тамбовской области (далее - управление пресс - службой) 

информации об очередном конкурсе для опубликования через средства массовой 

информации; 

 консультирование представителей малого и среднего предприниматель-

ства по вопросам проведения и участия в конкурсе; 

 подготовка документов участников конкурса для рассмотрения комиссией 

по подведению итогов конкурса (далее - конкурсная комиссия); 

 подготовка проектов итоговых документов конкурса, обеспечение 

изготовления дипломов для победителей конкурса, а также организация 

проведения церемонии их вручения. 

 3.3. Участниками конкурса могут являться субъекты малого и среднего 

предпринимательства города Мичуринска Тамбовской области, включенные в 

Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, физические 

лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профес-

сиональный доход» (самозанятые граждане). 

 Субъекты малого и среднего предпринимательства, получающие более 50 

процентов выручки от реализации продукции (товаров, работ и услуг) на 

территории муниципального образования городского округа - город Мичуринск 

Тамбовской области и зарегистрированные в других муниципальных 

образованиях Тамбовской области, вправе обратиться в конкурсную комиссию 

для участия в конкурсе. 

 Число участников конкурса не ограничено. 

 3.4. В конкурсе не могут принимать участие субъекты малого и среднего 

предпринимательства, имевшие в течение года, по итогам которого проводится 

конкурс (далее - отчетного года), зафиксированные в установленном порядке 

нарушения налогового законодательства, законодательства о контроль-

но - кассовой технике и имеющие по состоянию на 01 января текущего года 

задолженность по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на 

основании данных налогового органа более 3000 рублей. 

 В конкурсе не могут принимать участие субъекты малого и среднего пред-

принимательства - победители и призеры Конкурса двух предшествующих лет. 

 3.5. Конкурс проводится одновременно среди представителей различных 

видов деятельности по итогам работы за отчетный год по следующим 

номинациям: 

 лучший предприниматель в сфере туризма; 

          лучший предприниматель в промышленности; 

          лучший предприниматель в торговле; 



3       
          лучший предприниматель в общественном питании; 

          лучший предприниматель в оказании платных бытовых услуг населению; 

          лучший предприниматель в сельском хозяйстве; 

          лучший предприниматель на транспорте; 

          лучший предприниматель в строительстве; 

     лучший предприниматель в научно-технической сфере и сфере инфор-

мационных технологий; 

          лучший предприниматель в социальной сфере; 

          лучший предприниматель в креативной индустрии; 

          лучшее семейное предприятие; 

          лучший предприниматель - женщина; 

          лучший самозанятый года. 

 Победители конкурса определяются в каждой номинации. 

 3.6. Прием анкет участников конкурса, заполненных согласно 

утвержденной форме, осуществляется организатором конкурса ежегодно в срок 

по 25 марта включительно. 

 3.7. Оценка деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства производится по следующим критериям: 

 размер среднемесячной заработной платы работающих относительно 

среднеотраслевой заработной платы по региону; 

      количество дополнительных рабочих мест по сравнению с предыдущим годом; 

     сумма налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в бюджетную систему 

Российской Федерации (без учета налога на добавленную стоимость, налога на 

Доходы физических лиц и акцизов); 

           благотворительность; 

           деловая активность. 

 3.8. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией ежегодно в течение 

семи рабочих дней после окончания срока приема анкет участников конкурса. 

 3.9. Конкурсная комиссия самостоятельно определяет регламент своей 

работы. Кворумом для заседания конкурсной комиссии является присутствие 

более 50 процентов членов комиссии. 

 3.10. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания, 

который подписывается председателем комиссии. 

 3.11. Победители конкурса поощряются дипломами «Лучший предприни-

матель года», цветами и становятся претендентами на участие во втором этапе 

областного конкурса. 

 3.12. Организатор конкурса ежегодно в срок не позднее 10 апреля 

направляет списки претендентов на участие во втором этапе областного конкурса 

и заполненные на них анкеты в исполнительный орган государственной власти 

Тамбовской области, уполномоченный на осуществление государственной 

политики в области развития малого и среднего предпринимательства. 
 

4 

 



4. Порядок объявления конкурса 

 

 4.1. Организатор конкурса готовит и передает для опубликования в 

управление пресс-службой информацию о предстоящем конкурсе, содержащую 

следующие сведения: 

 дата проведения конкурса; 

 место, срок и порядок предоставления документов, необходимых для 

участия в конкурсе;  

 порядок и сроки объявления результатов конкурса. 

 Организатор конкурса имеет право включать в публикуемую информацию 

другие сведения, способствующие наиболее эффективному проведению конкурса. 

 4.2. Управление пресс-службой публикует информацию, переданную 

организатором конкурса, на официальном интернет-портале администрации 

города Мичуринска Тамбовской области, в газете «Мичуринская правда» и 

сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                          УТВЕРЖДЕН 

http://www.top68.ru/


                                                            постановлением администрации города 

                                                          от   17.03.2025   №  642 

                                                        
                                                               
                                                                        

СОСТАВ 

комиссии по подведению итогов ежегодного городского конкурса 

«Лучший предприниматель года» 

 

 

Мосолова 

Оксана Юрьевна 

- заместитель главы администрации города, предсе-

датель комиссии; 

Осипова 

Наталия Валерьевна 

- начальник отдела по развитию малого и среднего 

бизнеса администрации города , заместитель предсе-

дателя комиссии; 

Филиппова 

Ирина Викторовна 

- ведущий специалист отдела по развитию малого и 

среднего бизнеса администрации города, секретарь 

комиссии; 

члены комиссии: 

Гутман 

Татьяна Николаевна 

- директор муниципального бюджетного учреждения 

«Управление пассажирскими перевозками города 

Мичуринска»; 

Золотарева 

 Елена Анатольевна 

- заместитель председателя Мичуринского город-ского 

Совета депутатов Тамбовской области (по со-

гласованию); 

Печерица 

Светлана Александровна 

- заместитель начальника отдела по развитию малого и 

среднего бизнеса администрации города; 

Платицына 

Татьяна Юрьевна 

- консультант отдела по развитию малого и среднего 

бизнеса администрации города; 

Платицын 

Василий Ильич 

- начальник управления архитектуры и строительства 

администрации города; 

Тарабукина 

Ольга Валерьевна 

- начальник отдела по развитию туризма администра-

ции города. 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

   
                                                                                                           

                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 



                                                          УТВЕРЖДЕНА 

                                                            постановлением администрации города 

                                                                    от   17.03.2025   №  642   
 

 

АНКЕТА 

 участника ежегодного городского конкурса 

"Лучший предприниматель года" 
 

1. Информация об участнике конкурса 
 

  

1. Полное наименование 

 

 

2. Местонахождение 

 

 

3. Почтовый адрес 

 

 

4. Основной государственный регистрационный номер 

(ОГРН) 

 

 

5. ИНН/КПП 

 

 

6. Телефон/факс 

 

 

7. Адрес электронной почты (e-mail) 

 

 

8. Основной вид деятельности (с указанием кода 

по ОКВЭД) 

 

 

9. Краткое описание деятельности 

 

 

10. Ф.И.О., должность, телефон, e-mail руководителя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

https://docs.cntd.ru/document/1200110162#7D20K3


2. Информация о показателях деятельности участника конкурса 
 

     

Наименование показателя Единица 

измерения 

Предыду-

щий год 

Отчет-

ный год 

Темп 

роста, 

% 

1 2 3 4 5 

Размер среднемесячной заработной 

платы работающих относительно 

среднеотраслевой заработной платы по 

региону 

руб.    

Количество дополнительных рабочих 

мес. по сравнению с предыдущим годом 

чел.    

Сумма налогов, сборов, страховых 

взносов, уплаченных в бюджетную 

систему Российской Федерации (без 

учета налога на добавленную стоимость, 

налога на Доходы физических лиц и 

акцизов) 

руб.    

Благотворительность  

Деловая активность  

 

     

        С  порядком  проведения конкурса ознакомлен(а). Полноту и достоверность 

представленных сведений гарантирую. 

Приложение: ________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Руководитель предприятия 

(индивидуальный предприниматель) ____________ (______________) 

                                    Ф.И.О.        подпись 

« ______»    ___________ 20____ г. 

 

 

                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

                                                      УТВЕРЖДЕНА 

                                                             к постановлению администрации города 

                                                           от   17.03.2025   №  642 

 

 

АНКЕТА 

участника ежегодного городского конкурса 

«Лучший предприниматель года» 

(для номинации «Лучший самозанятый года») 



 

1. Информация об участнике конкурса 
 

  

1. Ф.И.О. 

 

 

2. Адрес регистрации/адрес места ведения 

деятельности 

 

3. ИНН 

 

 

4. Телефон/факс 

 

 

5. Адрес электронной почты (e-mail) 

 

 

6. Основной вид деятельности (с указанием кода 

по ОКВЭД 

 

7. Краткое описание деятельности 

 

 

8. Общественная и благотворительная деятельность 

 

 

 

 

2. Информация о показателях деятельности участника конкурса 
 

     

Наименование показателя Единица 

измерения 

Предыду-

щий год 

Отчет-

ный год 

Темп 

роста, % 

1 2 3 4 5 

Сумма налогов, сборов, страховых 

взносов, уплаченных в бюджетную 

систему Российской Федерации (без 

учета налога на добавленную 

стоимость, налога на доходы 

физических лиц и акцизов) 

руб.    

Благотворительность  

Деловая активность  

2 

    

С  порядком  проведения конкурса ознакомлен(а). Полноту и достоверность 

представленных сведений гарантирую. 

 

Приложение: _______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Самозанятый  _________________ (______________) 

https://docs.cntd.ru/document/1200110162#7D20K3


                                  Ф.И.О.        подпись 

 

«___» __________ 20____ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

                                                                   УТВЕРЖДЕН 

                                                                     постановлением администрации города 

                                                              от   17.03.2025   №  642 
 

 

 

РАСЧЕТ 



 расходов денежных средств на проведение ежегодного городского конкурса 

«Лучший предприниматель года» 
 

                                                                                   
                                                                            Сумма (руб.) 

 

1. Приобретение подарков                                                        10 000,0 

 

Итого:                                                                                          10 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


